

Stjernen.

L. Ebbeson, Redaktør

Alt hvad vedkommende saalom: Indtægter, Adreßeforandringer o. l. a. adresseres „Stjernen“ Dannebrog, Nebraska.

Penge kan sendes i „Money Orders“, Post Note, Bank Note eller i Registreret Brev.

For Penge der sendes i Løse Breve kan Udgifterne ikke være ansvarlig.

„STJERNENS“ AGENTER.

„Stjernen“ kan bestilles hos efternævnte Herrer, der som vore Agenter er demndigede til at modtage og forrette for Abonnementspenge.

K. S. Christensen, Fremont, Neb.
N. R. Hansen, Cedar Rapids, Iowa.
G. E. Johnson, Minden, Neb.

Fremnumre eller manglende Eksemplarer kan sendes Agenterne naar Henvendelse derom sker til.

Nu er det længe siden at Dommer Cooley, som er Formand i det nationale Jernbaneraad, lovede at Overtrædelse af Jernbaneloven skulde blive straffet med de Straffe som foreskrives i samme. For Udblikket er der to Kompagnier — Milwaukee & St. Paul og Chicago & Northwestern — som bevilget har givet Kompagnierne en ulovlig og partisk Rabat. Kunde her ikke være en passende Lejlighed for Raadet at vise dens Oprigtighed? Tillige vilde maatte et Par adreßende Eksemplarer have en sund Indsigelse paa Banerne.

Denne Bates, der af Harrison blev sendt til Lydsland som en af Amerikas Kommissærer til Samoa-Konferencen er en underlig En, og synes at egne sig bedre til en Kongemixer end en selvstændig Repræsentant for et selvstændigt Folk. For Udnevnelsen havde Bates handelsesvis skrevet en Afhandling om Samoa-Spørgsmaalet, hvori han i skarpe Ord angreb Lydsland; dette Skrift blev sendt til Maanedssbladet „Century“ for Optagelse, men var endnu ikke gaaet i Tryk, da Bates modtog Udnevnelse som Kommissær. Han skrev saa til Redaktøren og vilde have Artiklen tilbage, men denne var ikke saa tilfunds, og Bates Udtalelser gik frem for Offentligheden.

Bates var nu uhyre bange for at hans partiske Udtalelser skulde bevirke hans Fortællelse, og straks ved Ankomsten til Berlin kaster han sig som en Hund for Bismarcks Fod og beder om Pardon i de mest ydmyge Udtryk. Det er noget som vistnok maa have gjort den gamle Kantstær overmaade godt. Saadan skal det være, — gid alle Amerikaners var af den Kaliber, saa skulde Bismarck nok holde Styr paa dem.

Forfølelser helbredes uden Tvivl bedst ved Dr. August Königs Hamburger Bryste, hvad jeg ofte har haft Lejlighed til at erfare. — Christian Ehlerz, Crystal Lake, Ill.

Den Skandinaviske-Amerikanske Ungdom.

Der er mange af vore Landsmænd herovre, som paa taaleløs Maade i Ord og Gjerning viser Foragt for Fædrelandet. Disse kunne have godt af at læse følgende Uddrag af „Nordisk Folkeblad“:

Der findes ubertidende dem her, der arbejder ivrigt for at indpode i den skandinaviske Ungdom herovre Agtelse og Værdighed for hvad Hjemlandene ejer af stort og skjult i Historien, Sange og Sagaer. Vestræbelsen gaar da væsentlig ud paa at opfores denne Ungdom til en intelligent Erkendelse af og Kundskab i den nordiske Literatur, og af denne Grund arbejder de for Modersmaalets Ubeholdelse. Med Kundskab derom skal det blive let at lære at elske Fædrelandet og søle sig stolt over dets Storhed. Vort derfor med den Vigebyghed, som fører Nordboen længere og længere bort fra Modersmaalet! Op af Dualen! Begynd kun! Vilde Statter ligger skjulte her, eller rettere sagt, er tilgængelige for enhver i dette Sprog, vort Modersmaal.

Tag Historien, du unge Amerikaner, i hvis Arer der sigder Skandinaviske Blod, læg dig den paa Sinde, og du vil erfare, at du gennem Blodbaand tilhører et hugstort, adelt Folk, hvis Historie kaster Grens Refleks tilbage paa dig selv, her hvor du opholder dig paa fremmed Jord og blandt fremmede Nationaliteter.

Tanker som disse er sande og valre; men det er ikke desmindre lige sandt, omend ikke lige valfert, at denne Ungdom fjerner sig mere og mere fra sine Fædres Anskuelser og Tankesæt og hele Maaden at færdes paa for med Sjæl og Sind,

helt og holdent, at gaa op i den nye Nation, der, omend langt bedre politisk organiseret end Europa, dog i aandelig Henseende befinder sig i sit første Udviklingsstadium.

Faktum er, at den unge Skandinaviske-Amerikaner, der enten er født her eller kommet hid i sin tidlige Barndom, ikke opnaar Modenhedsalderen, sene end taber næsten al Interesse for Hjemlandene. Og flere af dem vil, dersom de kunde undgaa det, ikke engang indtrænge, at de er Skandinaver. Er de fødte paa amerikansk Jordbund, sætter de en særskilt Stolthed i at gaa og gjælde for Indfødte, d. v. s. Amerikanere, og de nægter paa det bestemteste, at de har nogen Ting at gjøre med sine Fædres og Slægtningers Land.

Denne bevise, at de i aandelig Henseende er løsrevne Stykker af dette Land, og hvordan de atter skal kunne forenes dermed, er selvfølgelig et ligesaa vanskeligt Problem at løse som det republikanske Spørgsmaal om, hvorvidt det demokratisk „Solid South“ skal kunne sprænges i to eller flere Dele. Men lad os dog overveje, ved hvilket Middel den naturlige Agtelse for Fædres Land og Folk skal kunne forplantes blandt denne Ungdom.

Dette Middel bestaar deri, at de ældre saa snart som muligt holder op med den taabelige Uvane at tale foragteligt og nedsettende om Fædrelandet. Den, der foragter sit Fædreland, foragter sin Moder; han er et Udsud af Mennekesheden, hvem ingen Fortællelse er lovet her paa Jorden.

Det er desværre saa almindeligt blandt Folk, naar de har været her i Landet et Par Aar, at „se ned“ paa det lille Fædreland, som om det ingenting var i Sammenligning med denne store Republik. Hvis Fædrelandene lagde bort denne Uvane, vilde det blive lettere for de unge at tænke vel om det Land, hvorfra de stammer, og ligeledes lettere at sætte sig ind i dets Sprog og blive delagtig i den store Landsrigdom, dette ejer.

Begynd idag, i Gamle, og imorgen vil de Uge begynde.

Jernbanens Indflydelse.

Hvis vi vil maale et Mennekeslivs Værdi, da skal vi finde, at den lever bedst, som gjør mest. Erfaring, ikke Aar, er Livets Maalestok. Det er klart at den nulevende Slægt er istand til at erfare mere end Fædrene fordi Folk nuilbægs ikke er bundne til et Sted. Jernbanen og Dampskibet har frigjort os alle fra dette. Denne Frihed til paa hurtigt og billig Maade at bevæge sig omkring i Verden har frembragt forunderlige aandelige og moralske Forandringer. Ved at besøge nye Steder og se paa nye Ansigter kommer her ligesom foragtet Liv og Kraft og Hurtighed i Ansigt og Sind. Ny Høflighed, ny Begreber, ny Erfaringer fremdrager ny Tanker. Ny Livs-problemer, Søber og Stikke og ny Fortællingsmaader fremvokses derved.

Hans Dine søgte den forgyldte Kugle paa Kirkepiret. Da gik han op paa Kirkegaarden til sin Fædres Grav. Den var hemsunken og utjenlig, og han var vel det eneste Menneke, der husede og brød sig om, hvor den var at søge. Han saa ud over Byen og op mod den mørke Korskøj, hvor Huset stod ved Højens Fod i sin gamle Skikkelse.

Næsten uden at han vidste det, bare hans Fødder ham og den Vej, og da han kom nærmere, saa han, at i Lyngen sad en Kvinde og systede med noget Sytøj. Det maatte være Inger. Han standfede og var uvis, om han skulde gaa videre, men han vilde dog ikke forlade Egnen uden at stifte Ord med hende. Med raske Skridt steg han op ad Højens Bæstide og kom oven fra ned til hende.

„Goddag, Inger!“

Som berørt af en overnaturlig Kraft sprang hun op og stød foran ham paa Springet til at kaste sig i hans Arme, saa kold og fremmed, som han stod der. Hendes Ansigt blev rødt og blegt, og over et gryende folklart Smil skyggede en graadsvanger Sky, og Graaden gav sig Luft, idet hun sank ned ved hans Fødder.

Hun havde ventet i mange og lange Aar, og vel de tusinde Gange havde hun i Tanken udmaalt sig hans Tilbagekomst som idel Glæde, men hun havde ogsaa forestillet sig, at han kunde komme assel og fortabt, og han skulde dog ligeså være velkommen. Nu var han kommen og stod der i mandig Skjønhed og Kraftfylde og saa slet ikke ud som den forlorne Søn. Hans fremmede Blod var koldt og færdigt, men drev hende tillige nærmere til ham, og da hun greb hans Haand og førte den til sine Læber, løstede han hende i sine Arme, og enhver Tvivl maatte vige fra den længe gjemte Elskovs Sejrsjubel i hans Sind.

„Jeg troede, du havde sluppet mig af Tankerne,“ sagde han. „Hvorfor strev du mig aldrig til?“

„Hvor kunde jeg det, da jeg aldrig vidste hvor du var.“

„Sik du ikke mit Brev med Pengene?“

„Nej, jeg har aldrig faaet Udsigt fra dig.“

„Da er det dog forunderligt.“

„Hvad stod der i Brevet? — Var der mange Penge?“

„Det var vel ikke saa særdeles mange. Den Sag lader sig nok opklare.“ Han talte nu om andre Ting, fortalte om sine Hændelser og Foretagender, spurgte ud om et og andet i Hjemmet, men gik snart bort igjen. Inger holdt ham ikke tilbage, hendes Hjerte var saa fuldt og bespaendt, at hun egentlig sølte sig lettet, da hun kunde være ene og under Glædestaarer takke Gud, fordi han saa naadig havde hørt hendes Suk og Bønner.

Tag en Kjøbmand for et halvt hundrede Aar siden. Han modtog et langt Brev. Det skulde først læses, snokkes om, omtales til hans Kone og Børn, lægges tilfide et Par Dage for at han kunde se om paa Sagen, og læses endnu en Gang, inden det blev besvaret. Nutidens Kjøbmand sætter Beslutningen paa fem Minutter og sætter hele Tænkningerne paa et Bepægselstid som hans Bedstefader brugte til at betænke sig i, om det var raadeligt at anfange en anden Hest. Alt dette betyder, at vi tænker hurtigere, er mere prompte i vore Afgjørelser og paa alle Maader ubere mere i en given Tid.

Der var en Gang, da Kjøbmandsbevægelsen havde sin i Byen, og Landbevægelsen holdt sig afsondret fra Byerne saa meget som muligt. I vor moderne Tid er der mange Byfolk, som vinder meget paa legemlig og moralsk Hjelbred ved at have deres Bolig paa Landet; de er der ikke saa ubefale for de store Byers slette og fordærende Elementer, og paa den anden Side vil hyppige Besørgninger ved Ulykter forbringe den Sløvhed og Sænerhed som holder Landslivet blandt Landboerne fangent.

Men dette raske aandelige Liv, som Nutidens Frihed til at bevæge os omkring giver os, er ikke altsammen ren Profit. Vi kan erfare mere i et Aar nu end før, og saa vidt er det jo et Fortrin, men Erfaring koster. Et raske næslede Skuespil trætter Ojet, Dret sløves af formegen Musik; ligesaa med Sindet, det kan snokkes og overlæses ved for mange Indtryk, og stærk og vedholdende Vækselgjængelse af Tanterne udarter sig, som vi veed, ubertidende til Forvirring af Sindet. Ofte læser man i Aviserne om Folk, som falde døde om paa Gaden i deres bedste Aar. Jernbanen, som har knyttet os saa nær til andre Landsdele, skynder paa os, tvinger os til at leve raske; Volomotivets Kart er dræbende. Der er en foruroligende Tiltagende af Sygdomme blandt Menneker. Folk bliver pirrelige, nærvøse og sundesløse, har ikke Tid til at hvile men er i et stadigt Jag. Omfærd er der noget som brister, og Enden kommer hurtigt. Som et Bevis paa at disse raske Erfaringer ere skadelige, vilde vi fremholde den hos Nutidens Folk sølelige Trang for formindstede Arbejdstimer, flere Fribage, længere Ferier og længere hos Byfolk efter at komme ud paa Landet i Sommermaanederne. Det er Naturen selv, der kræver Erstatning for de Skærter, som Fortællingslivet bryder ned.

I enhver Retning har Jernbanen forvandelt vort Selskabs- og Fortællingsliv, faaledes at det Liv, som vi fører er helt forskjelligt fra dets, som er gaaede forud for os. Og det skal ikke nægtes, at Jernbaneperioden har bragt store Goder til Landslivet. Det fortællendes, at Sindsfyge var engang meget almindelig blandt Landboerne grundet paa det ensomme Liv. Nu bringes Byen nær til Landmanden, og ved hans Arne haves Byens

Om Vejforholdene ved Stillehavslysten.

Stillehavslysten Jul paalagde For. Staters Senat Forskærten for Vejrbureauet at udarbejde en Oversigt over Vejrløbet i Oregon og Washington Territory. Denne Oversigt er nu færdig og ledsages af Vejrkort, som anskueliggjør de klimatiske Forhold og vil være af megen Nytte for Indvandrerne.

Regnmængden ved Stillehavslysten er den største i Landet og veksler mellem 70 og 107 Tommer om Aaret; men kun 6 Procent af Landomraadet i Oregon og Washington ligger indenfor det egentlige Regnbelt. Udenfor dette falder Regn sjældent; men selv der, hvor Regnmængden ikke beløber sig til mere end 10 Tommer aarlig, kan Hvedeavl drives uden kunstig Vanding, og Sæden trives bedre end i andre Stater med en betydelig større, men ujævn Vædder.

En mærkelig jevn Temperatur hersker i disse Vestens Egne. Den aarlige Middeltemperatur opviser kun en Forskel af 3 1/2 Grad. I Fort Colville i det nordvestlige Washington er Middelvarmen 45 1/2 Grad og i Ashland, Oregon, 54.

Paa en Strækning af 300 Mil ude ved Kysten er der ikke større Forskel paa Sommervarmen end 3 1/2 Grad. I Fort Angelos i det nordvestlige Washington er den 56 Grader og i Fort Stevens i Oregon 59 1/2. Om Vinteren holder Temperaturen sig paa 10 til 15 Grader, og mellem Værgene ude ved Kysten er der mellem 40 og 45 Grader.

Sammenfattes det Helt, vil Summen blive, at Oregon og Washington har et

usædvanlig mildt og jevnt Klima. Ved Kysten regner det uhyre, men Regnen falder mest om Vinteren, fra December til Februar, og efterhaanden hører det op, indtil der fra Juli og til August indtræder en ganske tør Tid. Om Vinteren flommer Vandet ned; ud paa Vaaren, i Begyndelsen af Sommeren og senhøstes falder velgjørende Regnbyger, og de kommer ikke sjelden. Klimaet er fortrinligt for alle Slags Vækster, og Jorden bærer en rig Grode.

Elba, Neb., 4. Maj, '89.

Dr. Redaktør!
Min Hustru har taget Ophold andet Steds, og har ikke været hjemme i tre Uger, og nu har jeg hørt, at der er dem, som har spurgt min Søn om jeg vilde gjøre hans Moder ondt med en Barberkniv. Jeg synes ikke at det kan være fornuftige Folk, der vilde falde paa at faa et femaars Barn til at sige Ja til saadant noget, han kender vist knapt en Barberkniv. Men min Kone har det jo godt, hvor hun er. En Kone sagde til mig, at hun maatte være hos hende i Aar og Dag; jeg svarede, at jeg ikke vilde betale det Ophold. Der er nok af dem, som vil have noget at vide, og derfor har der været saamange som har talt hende efter Munden, men jeg vil bede disse Folk om at passe deres egne Sager, men hvis der er nogen som virkelig vil hjælpe hende, saa er det vist paa Tiden. Jeg er villig til at møde naar jeg faar det at vide. De fleste ved jo nok at Doktoren har set hende og har sagt, at hun er fra Fortstanden og vil blive bragt paa Daareanstalten naar der bliver Plads.

Om Vejforholdene ved Stillehavslysten.

Stillehavslysten Jul paalagde For. Staters Senat Forskærten for Vejrbureauet at udarbejde en Oversigt over Vejrløbet i Oregon og Washington Territory. Denne Oversigt er nu færdig og ledsages af Vejrkort, som anskueliggjør de klimatiske Forhold og vil være af megen Nytte for Indvandrerne.

Regnmængden ved Stillehavslysten er den største i Landet og veksler mellem 70 og 107 Tommer om Aaret; men kun 6 Procent af Landomraadet i Oregon og Washington ligger indenfor det egentlige Regnbelt. Udenfor dette falder Regn sjældent; men selv der, hvor Regnmængden ikke beløber sig til mere end 10 Tommer aarlig, kan Hvedeavl drives uden kunstig Vanding, og Sæden trives bedre end i andre Stater med en betydelig større, men ujævn Vædder.

En mærkelig jevn Temperatur hersker i disse Vestens Egne. Den aarlige Middeltemperatur opviser kun en Forskel af 3 1/2 Grad. I Fort Colville i det nordvestlige Washington er Middelvarmen 45 1/2 Grad og i Ashland, Oregon, 54.

Paa en Strækning af 300 Mil ude ved Kysten er der ikke større Forskel paa Sommervarmen end 3 1/2 Grad. I Fort Angelos i det nordvestlige Washington er den 56 Grader og i Fort Stevens i Oregon 59 1/2. Om Vinteren holder Temperaturen sig paa 10 til 15 Grader, og mellem Værgene ude ved Kysten er der mellem 40 og 45 Grader.

Sammenfattes det Helt, vil Summen blive, at Oregon og Washington har et

usædvanlig mildt og jevnt Klima. Ved Kysten regner det uhyre, men Regnen falder mest om Vinteren, fra December til Februar, og efterhaanden hører det op, indtil der fra Juli og til August indtræder en ganske tør Tid. Om Vinteren flommer Vandet ned; ud paa Vaaren, i Begyndelsen af Sommeren og senhøstes falder velgjørende Regnbyger, og de kommer ikke sjelden. Klimaet er fortrinligt for alle Slags Vækster, og Jorden bærer en rig Grode.

Elba, Neb., 4. Maj, '89.

Dr. Redaktør!
Min Hustru har taget Ophold andet Steds, og har ikke været hjemme i tre Uger, og nu har jeg hørt, at der er dem, som har spurgt min Søn om jeg vilde gjøre hans Moder ondt med en Barberkniv. Jeg synes ikke at det kan være fornuftige Folk, der vilde falde paa at faa et femaars Barn til at sige Ja til saadant noget, han kender vist knapt en Barberkniv. Men min Kone har det jo godt, hvor hun er. En Kone sagde til mig, at hun maatte være hos hende i Aar og Dag; jeg svarede, at jeg ikke vilde betale det Ophold. Der er nok af dem, som vil have noget at vide, og derfor har der været saamange som har talt hende efter Munden, men jeg vil bede disse Folk om at passe deres egne Sager, men hvis der er nogen som virkelig vil hjælpe hende, saa er det vist paa Tiden. Jeg er villig til at møde naar jeg faar det at vide. De fleste ved jo nok at Doktoren har set hende og har sagt, at hun er fra Fortstanden og vil blive bragt paa Daareanstalten naar der bliver Plads.

Om Vejforholdene ved Stillehavslysten.

Stillehavslysten Jul paalagde For. Staters Senat Forskærten for Vejrbureauet at udarbejde en Oversigt over Vejrløbet i Oregon og Washington Territory. Denne Oversigt er nu færdig og ledsages af Vejrkort, som anskueliggjør de klimatiske Forhold og vil være af megen Nytte for Indvandrerne.

Regnmængden ved Stillehavslysten er den største i Landet og veksler mellem 70 og 107 Tommer om Aaret; men kun 6 Procent af Landomraadet i Oregon og Washington ligger indenfor det egentlige Regnbelt. Udenfor dette falder Regn sjældent; men selv der, hvor Regnmængden ikke beløber sig til mere end 10 Tommer aarlig, kan Hvedeavl drives uden kunstig Vanding, og Sæden trives bedre end i andre Stater med en betydelig større, men ujævn Vædder.

En mærkelig jevn Temperatur hersker i disse Vestens Egne. Den aarlige Middeltemperatur opviser kun en Forskel af 3 1/2 Grad. I Fort Colville i det nordvestlige Washington er Middelvarmen 45 1/2 Grad og i Ashland, Oregon, 54.

Paa en Strækning af 300 Mil ude ved Kysten er der ikke større Forskel paa Sommervarmen end 3 1/2 Grad. I Fort Angelos i det nordvestlige Washington er den 56 Grader og i Fort Stevens i Oregon 59 1/2. Om Vinteren holder Temperaturen sig paa 10 til 15 Grader, og mellem Værgene ude ved Kysten er der mellem 40 og 45 Grader.

Sammenfattes det Helt, vil Summen blive, at Oregon og Washington har et

Chas. Petersen, Rejsende Agent

— for — Consolidated Art Co., New Jersey,

vil berejse Dannebrog og Omegn i første Del af Juni Maaned og modtage Bestillinger paa de berømte

„Oil Ferrotypes“ Billeder.

Allt Arbejde udføres under Garanti, ellers ingen Betaling.

Billeder leveres ogsaa i Crayon, India-Ink og Water-Colors.

Ord, Neb., Chas. Petersen.

DIAMONDS
Hver fra et til fire
Stadningssteder,
Stadningssteder,
Garn, Lapper og
Et Barn kan benytte
De rene, beredte og hurtige af
Garanteret at være det bedste og billigste
bedste Størelse. Høflighed og
og al sinere Forsøgning.
En Kone skal altid have en
for 10 Cents.
Forlang hos Derris Apotheker
eller hos
WELLS, RICHARDSON & CO.,
for Forsøgning og Prøve af
Bredt DIAMOND PAPER
3 Guld, Selv, Brønde af Aahler. Jan 16

Foraarsvarer

I disse Dage har jeg modtaget
Forsyning, bestaaende af alle Slags
uufakturer samt et godt Udvælg

Hadde for Mænd og Dreng
Straahatte af alle Slags,
— samt et stort Udvælg af —

Glas- og Porcelænvarer

& Groceries

som anbefales Publikum til billige
Høflige Priser betales for Smør og
og samme tages i Bytte for Værn

Sy. Hansen.

Penge til Laan

MOD PERSONLIG SIKKERHED
for kortere eller længere Tid faa

Paul Andersen

St. Paul, Neb.

UNION PACIFIC
THE OVERLAND ROUTE
ON SALE
TO ALL

PRINCIPAL POINTS

EAST, WEST,
NORTH and SOUTH

— AT —

A. Carlson, Agent

Dannebrog, Nebraska